
نمایش بیش از ۳۰۰ اثر از ۵۲۰۰ سال پیش تا دوران معاصر؛

5 گردشگری

گروه گردشگری - ۱۵ ماه از سفر 
ویروس کرونا در جهان می گذرد و این 
ویروس همه شــهرها و کشورها را در 
نوردیده به همه جا سرک کشیده و جان 
خیلی ها را گرفته است. حالا کشورهای 
مختلف دســت به دست هم داده اند تا 
برای مقابله با آن واکسن تولید کنند. یا 
راهی بیابند تا در کنارش زندگی شــأن 
را ادامه دهند.یک ســال و نیم است که 
صنعت گردشگری نه تنها در ایران بلکه 
در خیلی از کشورها متوقف شده است 
نه کســی رفت و نه کســی آمد. مرزها 
بسته شــد و هواپیماها خالی از مسافر 
تفریحی و توریســتی بود. خیابان های 
پر جنب و جوش ترین کشورها مانند 
اسپانیا خالی از ساکنانش بود چه برسد 
به گردشگرانی که اهالی بارسلونا را به 
ستوه آورده بودند. حتی ساکنان بارسلونا 
یا شــهرهای رم و میــان در ایتالیا هم 
می بایست برای آمدن به خیابان یا حتی 
خرید، نامه و مجوزی نشــان می دادند. 
خیلی هــا از آینده مبارزه با این ویروس 
چشــم اندازی نداشتند و نمی دانستند 
تــا کی این وضعیت ادامه دارد. اما حالا 

چشم خیلی ها به دوران پساکرونا روشن 
شده است.

ســختگیرانه ترین روش ها 
برای داشتن سبزترین مناطق

برخی از کشــورها که مهمترین 
صنعتشان گردشــگری بود؛ توانستند 
راهــی برای مبارزه با ویروس و خواب 
آلودگی عمیق ایــن صنعت پیدا کنند. 
مثــل یونان. در تعــدادی از جزایر این 
کشــور، کنترل ویروس به خوبی انجام 
می شد. سختگیرانه ترین روش ها را به 
کار گرفتند تا سبزترین مناطق را داشته 
باشــند. هر گردشگری که می آمد باید 
ســالم می بود بعد از آن می توانست از 
خدمــات مختلف اســتفاده کند. پس 
راهی برای رونق صنعت گردشــگری 
شأن باز شــد. کشورهای دیگر هم کم 
و بیــش این روند را تکرار کردند مانند 
مالدیو که مجمع الجزایر است. پس از 
ساخت واکســن توسط چند کشور و 
تزریــق آن به ملیت های دیگر، موجب 
شــد تا کشــورها به این فکر کنند که 
می توانند با یک برنامه ریزی مناســب، 
هم واکســن را در اختیار مردم خودش 

قرار دهد و هم گردشگران را به این بهانه 
به کشورش بکشاند. مالدیو اعام کرده 
بود که چون جمعیت کمی دارد، طرح 
واکسیناسیون را برای فعالان گردشگری 
خود تمام کرده و حالا در نظر دارد پس 
از واکسیناسیون مردم کشورش، برای 
گردشگران خارجی واکسن خریداری 
کند. کشــورهای دیگر نیز به این فکر 
کردند که می توانند گردشگر جذب کنند 
اما با شرط داشتن پاسپورت واکسن. این 
شرایط هنگام سفر به آن کشور توسط 
شرکت های هواپیمایی یا سفارتخانه ها 
به گردشــگران اعام می شود. ضمن 
اینکه برخی از کشــورها مانند تایلند، 
فهرست واکسن های مورد تاییدش را 
اعام کرده است. برخی دیگر بر این باور 
بودند که می توانند به گردشگران ورودی 
واکسن بزنند در این صورت هم جاذبه 
تور ورودی را بیشتر کرده اند و هم هزینه 
واکسن را از مسافر می گیرند و می توانند 
صنعت گردشــگری خود را احیا کنند. 
بــه همین دلیل اول از واکسیناســیون 
فعالان صنعت گردشــگری خودشان 
آغاز کردند تا بگویند تمام کســانی که 

گردشگران با آنها در ارتباط خواهند بود 
واکسینه هستند.

اولویــت  در  گردشــگری 
واکسن نیست!

در ایــران اما هنوز بــرای فعالان 
گردشــگری واکســن نزده اند به این 
دلیل کــه اصاً صنعت گردشــگری 
در اولویت نیســت و اقتصاد کشور با 
گردشگری نمی چرخد. ارمنستان تور 
واکســن راه اندازی کرده و در چند ماه 
اخیر توانسته رونقی در این حوزه داشته 
باشددر صورتی که وزارت گردشگری 
مالدیو اخیراً اعام کرده واکسیناسیون 
فعالان گردشــگری را در اولویت قرار 

داده و جمعیت کم این کشــور را نیز به 
زودی واکســن خواهد زد. پس از آن با 
خرید واکسن و تزریق آن به گردشگران 
ورودی، اقدامی برای جذب آنها خواهد 
کرد. بی شک گردشگران این کشور نیز 
باید هزینه واکسن خود را بپردازند که در 
این صورت باز هم کشور مالدیو از این 
فرصت بهره ای دو چندان می برد.سینا 
فاحی از فعالان گردشگری خارجی به 
خبرنگار مهر می گوید: وقتی جایی مانند 
امارات به گردشگرانش واکسن می زند، 
چرا گردشگری که پول سفر به امارات را 
دارد، به ایران بیاید؟ امارات برایش هم 
جاذبه دارد و هم جاذبه واکســن ایجاد 

کرده است مانند کاری که در حال حاضر 
ارمنستان انجام می دهد و تور واکسن راه 
اندازی کرده و در چند ماه اخیر توانسته 
رونقی در این حوزه داشته باشد آنقدر 
که برخی از ایرانی ها هم به این کشــور 
برای زدن واکسن ســفر می کنند!وی 
گفت: صربســتان با مازاد واکسن هایی 
که تهیه کرده، شــهروندان کشورهای 
همسایه را هم واکسینه می کند استرالیا 
نیز اعام کرده که ســال آینده مرزها را 
برای گردشگران واکسن زده باز می کند. 
امــا در حال حاضر می بینیم که در ایران 

هنوز این واژه غریب است.
مرزهــا برای گردشــگران 

واکســن زده باز است جز ایران. 
حتی نمی دانیــم این وضعیت تا 

کی ادامه دارد
ایران اگرچــه هنوز در این حوزه 
ورود نکرده اما از آن طرف به کسانی که 
واکسن زده اند هم ویزا نمی دهد. ابراهیم 
پورفرج رئیس جامعه تورگردانان ایران 
بارها اعام کرده اســت که توریست 
خارجــی می خواهد به ایــران بیاید و 
واکســن هم زده، همه کشورها به این 
توریست در حال حاضر ویزا می دهند 
اما درهای کشــورمان هنوز به روی او 
بسته اســت. اینها نشــان می دهد که 
متولیان نسبت به گردشگری بی اطاع 
هستند و نمی دانند که از سال ۹۸ تا کنون 
چه آسیب هایی متوجه این صنعت شده 
است. بنابراین اگر تکلیف صدور ویزا 
مشخص نشــود، گردشگران متقاضی 
ســفر به ایران که مدتهاست منتظر باز 
شــدن مرزها هستند، کشورهای دیگر 
را انتخــاب می کننــد. صحبت هــای 
پورفرج تنها در حوزه صدور ویزا برای 
گردشگران خارجی واکسن زده نیست 
بلکه روی دیگر صحبت وی درباره آمار 
واکسیناسیون مردم ایران است. به اعتقاد 
او و خیلی دیگر از فعالان گردشــگری 
در حوزه تورهای ورودی، گردشگران 
خارجی بــه ایمن بودن مقصد اهمیت 
زیادی می دهند. آنها مطالعه می کنند که 
چند درصد مردم ایران واکسن زده اند و 
چه واکسنی استفاده کرده و چقدر ایمن 
هســتند بعد به آن کشور سفر می کنند. 
این موضوع در سایر کشورها به سرعت 
در حال انجام است اما در ایران به کندی 
پیش می رود به نحوی که ایران را هنوز 

جزو کشورهای پر خطر می دانند.

فعالان گردشگری ایران ماه های 
مهر و آبان که پــر تقاضاترین ماههای 
سفر اســت، در پیش رو دارند اگر قرار 
باشــد این ماه ها را هم بگذرانند و پس 
از آن ســال نــوی چینی و ســال نوی 
میــادی را نیز با بســتن بودن مرزها و 
عدم واکسیناسیون فعالان گردشگری 
ســپری کنند، ضربه ای دیگر خواهند 
خورد چون حالا خیلی از کشورها درها 
را باز کرده اند. داشتن گذرنامه واکسن 
که ایــن روزها گردشــگران در حال 
رقابت برای به دست آوردن آن هستند، 
در آینده ای بسیار نزدیک نقش زیادی در 
گردشگری بین المللی خواهد داشت؛ 
ایران هم می تواند با کمی هوشیاری در 
این موج و جذب گردشگر قرار گیرداز 
هم اکنون ایــن فعالان به خصوص در 
حوزه تورهای ورودی باید از اول تاش 
کنند تا چهره ایرانی که سال ها مخدوش 
بــوده را دوباره ترمیم کنند این بار باید 
موضوع ایمنی در مقابل ویروس را نیز 
در کنار ایران هراســی تبلیغ کنند.  آنها 
معتقدند همــه هزینه هایی که تا کنون 
درباره ایران هراسی کرده اند از بین رفته 
و باید دوباره در دوران پساکرونا تاش 
و تبلیغ کنند. آنچه که امروزه گردشگری 
را رونق می دهد گویا قرار است واژه ای 
به نام گذرنامه واکسن باشد که هر کسی 
در اختیار داشــت مرزها را می تواند رد 
کند. داشــتن گذرنامه واکسن که این 
روزها گردشگران در حال رقابت برای 
به دست آوردن آن هستند، در آینده ای 
بسیار نزدیک نقش زیادی در گردشگری 
بین المللی خواهد داشت. بنابراین ایران 
هم می تواند با کمی هوشــیاری در این 

موج و جذب گردشگر قرار گیرد.

برخی از کشــورها که مهمترین صنعتشــان گردشــگری بود؛ توانســتند راهی برای مبارزه 
بــا ویروس و خــواب آلودگی عمیق این صنعت پیدا کنند. مثل یونــان. در تعدادی از جزایر  این 
کشــور، کنترل ویروس به خوبی انجام می شــد. ســختگیرانه ترین روش ها را به کار گرفتند تا 
ســبزترین مناطق را داشــته باشــند. هر گردشــگری که می آمد باید ســالم می بود بعد از آن 
می توانست از خدمات مختلف استفاده کند. پس راهی برای رونق صنعت گردشگری شأن باز شد. 

گروه گردشــگری - ۳۰۰ اثر از 
پنج هزار ســال پیش تــا تاریخ معاصر 
ایــران در موزه ویکتوریا و آلبرت لندن 
به نمایش گذاشــته شده است، اما آن ها 
چه آثاری هستند که توجه تاریخ دان ها 
و رســانه های خارجی را به خود جلب 
کرده انــد. در این نمایشــگاه که »ایران 
حماســی« نام دارد و از شنبه ۲۹ ماه می 
)هشــتم خردادماه( به مدت سه ماه در 
لندن برپا می شود و تمام بلیت های روز 
افتتاحیه آن به فروش رفته اســت، بیش 
از ۳۰۰ اثر از ۵۲۰۰ ســال پیش تا دوران 
معاصر به نمایش گذاشته شده و از حالا 
توجه بسیاری از رسانه های غربی را به 
خود جلب کرده اســت. نمایشگاهی 
که به گفته مســؤولان موزه ویکتوریا و 
آلبرت، در ۹۰ سال اخیر برای نخستین 

بار به این شکل برپا شده است.
در ادامه نگاهی به این آثار خواهیم 
داشت: بخش ویژه نمایشگاه که توجه 
بســیاری از رسانه ها را نیز جلب کرده، 
بازنمایی گوشــه ای از معماری مسجد 
شــیخ لطف الله اصفهان است که تغییر 
رنگ کاشی های آن را با چرخش نور یا 

همان خورشید نمایش می دهد.
»ظهور تمدن ایران« با نمایش آثاری 
از ۵۲۰۰ ســال پیش از تمدن های ایام 
)عیام(، سیلک کاشان، ارَته )جیرفت( 
و مجموعه از ایران باســتان، نقطه آغاز 
برای تماشای این غرور تاریخی است. 
یک کوزه سفالی به شکل گاو کوهی از 
۱۲۰۰ تا ۸۰۰ ســال پیش از میاد، یک 
کاسه طایی با غزال هایی سه بعدی از 
همان دوره تاریخی و مجسمه هایی از 
جنس طا، لاجــورد و مواد گرانبهای 
دیگــر کــه همگــی از مجموعه های 

شخصی و یا از موزه های دیگر همچون 
لوور و بریتانیا امانت گرفته شده اند.

بازوبند طایی متعلق به ۵۰۰ تا ۳۳۰ 
قبل از میاد که پس از چند بار خرید و 
فروش و سرقت، ســرانجام به دست 
موزه ویکتوریا و آلبرت رســیده است. 
در »ایران حماسی«، امپراطوری پارس با 
تمرکز بر هخامنشیان، یک بخش مجزا 
به خود اختصاص داده و در آن ارابه های 
طایی، تندیس ها و نقش برجسته هایی 
از شاهان و سربازان، ریتون ها و جام های 
زرین و سیمین به نمایش گذاشته شده 
است. منشور حقوق بشر کوروش نیز 
از موزه بریتانیا مهمان این نمایشــگاه 
شــده و به عنوان شاهکاری شاخص 
معرفی شــده است. روزنامه گاردین با 
تفسیری از شکوه این دوران نوشته که 
»امپراتوری پارس، زندگی تشریفاتیِ با 
شکوه و جالی را نمایش می دهد...« و 
بعد  با شرح جزئیات نقش برجسته ای 
که از موزه فیتز ویلیامِ کمبریج به امانت 
گرفته شده، به ظرافت هنری آن دوران 
اشــاره می کنــد و در ادامه به مخاطبان 
پیشــنهاد می دهد که برای آنکه بدانند 
امپراطوری پــارس از نگاه خارجی ها 
چگونه بود و اســکندر با آن چه کرده؛ 
تاریخ هردوت مورخ یونان باســتان را 
بخوانند.   منشــور کوروش که در موزه 
بریتانیا نگهداری می شود و برای نمایش 
در »ایران حماسی« به موزه ویکتوریا و 

آلبرت امانت داده شده
»تغییر مذهــب« بخش دیگر این 
نمایشگاه است که به آثار دوران اسامی 
در ایران می پردازد و  مهمترین سند آن 
شاهنامه اســت، با این تفسیر که کتاب 
پادشاهان است و در آغازن قرن یازدهم 

میادیۀ فردوسی آن را به نظم درآورده. 
نسخه های خطی باشکوهی از شاهنامه 
نیز به نمایش گذاشته که برخی از آن ها 

شاهکار نقاشان دوران صفوی است.
نمایشگاه اما بخش بزرگی را هم 
بــه هنر معاصر ایران اختصاص داده که 
مکتب های مختلفــی در آن به نمایش 
درآمده کــه نیمی از آثــار آن، به زنان 

هنرمند ایرانی اختصاص دارد.
ریخته گــری باشــکوه برنزی به 
دوران ایــام میانــه )۱۵۰۰ تــا ۱۱۰۰ 
قبل از میاد( مربوط اســت. زوجی که 
روی یک ازاره ایســتاده اند و لباس های 
فاخری پوشیده اند، که احتمالا پادشاه و 
ملکه باشند. حالت آن ها نشان می دهد 
که عبادت می کننــد. این پیکرک های 
کوچــک احتمــالا از کاوش هــای 
فرانســوی ها در شوش بدست آمده اند 
که اکنون از مجموعه ســاریخانی برای 
این نمایشگاه به امانت گرفته شده است.

قطعه ای از یــک کمربند طایی 
مربــوط به قرن هفتم قبــل از میاد با 
نقش های برجسته از گوزن و سر شیر. 
گزارش شده این کمربند طایی در سال 
۱۹۴۷ توسط روستایی ها از یک تابوت 
برنزی در منطقه زیویه کردستان کشف 
و بعد قطعه قطعه شده که ۱۴ قطعه از آن 
در موزه های جهان نگهداری می شود. 
یک قطعــه از این کمربند در موزه ملی 
ایران موجود است. سوراخ های پشت 
آن نشان می دهد، احتمالا کمربند به چرم 
دوخته شده بود. قطعه نمایش داده شده 
در نمایشگاه ایران حماسی از مجموعه 

ساریخانی امانت گرفته شده است.
ظــرف نقــره ای ) ۵۰۰ تــا ۷۵۰ 
میــادی( متعلق به دوره ای اســت که 

ساسانیان در ایران حکومت می کردند. 
تصویــری از یک قرقاول بــا هاله ای 
در گرداگــر آن و آویــزی که به پرنده 
آویخته شــده و نماد پادشاهان آن دوره 
بوده اســت.بطری و کاسه ای مزین به 
شعر فارســی متعلق به ۱۱۸۰ - ۱۲۲۰ 
میــادی که در موزه ویکتوریا و آلبرت 
لندن نگهداری می شود. نیم تنه سلطنتی 
بــا دوره تاریخی در حدود ۴۳۹ - ۴۵۷ 
میادی که از مجموعه ساریخانی برای 

این نمایشگاه امانت گرفته شده است.
کره آسمانی متعلق به قرن هفدهم 
میــادی، صورت های فلکــی که در 
آسمان دیده می شود، روی این کره نقش 
بســته است. این کره در زمان خود ابزار 
نجومی بود که برای طالع بینی مخصوصا 

در حکومت سلطنتی استفاده می شد.
نســخه دست نویسی شده متعلق 
به قرن هفدهم میادی با نقشــی از یک 
شــکارچی ســوار و جوانی ایستاده با 
لباس هایی فاخر به همراه اشعاری به زبان 
فارسی که در اطراف صفحه شعرهایی 
از سعدی مشاهده می شود. این نسخه 
هم اینک در مــوزه ویکتوریا و آلبرت 
لندن نگهداری می شود. »زنان در اطراف 
سماور« )۷۵ – ۱۸۵۰( نقاشی اسماعیل 
جاییر از زنان حرمسرا که احتمال داده 
می شود متعلق به دوره ناصرالدین شاه 
بوده باشد و احتمالا هم این نقاشی را از 
روی عکس کشیده است. این اثر نیز در 
موزه ویکتوریا و آلبرت لندن نگهداری 
می شــود. ابا، روپوش مردانه متعلق به 
قبل از ۱۸۷۷ میادی از کاشــان که در 
موزه ویکتوریا و آلبرت لندن نگهدای 
می شــود. این نمایشگاه تا ۱۲ سپتامبر 

)شهریورماه( در لندن برپا است.

کرونا نفس صنعت گردشگری ایران و بسیاری کشورهای دیگر را گرفته، اما شاید تزریق واکسن فوری به این صنعت 
امیدی برای جذب گردشگران و ایمن سازی فعالان در جهت احیای آن باشد.

خوب و بد واکسن گردشگری؛

احیای صنعت گردشگری و 
عجله ای که نیست...!

مروری بر گنجینه پنج هزار ساله ایران در لندن
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گروه گردشــگری - وزیر میراث 
فرهنگــی گفت: در دولت تدبیر و امید 
بالاترین رکورد برگشت اشیای تاریخی 
را به کشور داشتیم و توانستیم ۲۷۰۰ قلم 

شی تاریخی را از خارج بازگرداندیم.
علی اصغر مونســان در حاشــیه 
بازدیــد از بندر چمخالــه اظهار کرد: 
چشــم انداز ما رســیدن به ۲۰ میلیون 
گردشگر بود که تا پایان سال ۱۳۹۸، به 
۸ میلیون و ۸۸۰ نفر رســیده در حالیکه 
قبل از دولت دوازدهم چهار میلیون نفر 
بوده است.وزیر میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشــگری افزود: روند ما تا 
پایان ســال ۹۸، روند روبه رشدی بود 
که قرار بود به عدد ۱۰ میلیون برســیم، 
پس از شــیوع کرونا ایــن روند روبه 

رشــد متوقف شد اما در زیرساخت ها 
پیشــرفت خیلی خوبی داشــتیم و از 
۲۹۰ هزار تخت اقامتــی به ۴۹۰ هزار 
تخت رســیدیم. مونسان  گفت: عموم 
مردم هم اکنون گردشگری را به عنوان 
یک صنعت می بیننــد و ظرفیت های 
گوناگون گردشگری نظیر کشاورزی، 
آبی، معدن و اکوتوریســیم که در حال 
حاضر به اندازه گردشــگری فرهنگی 
و تاریخی مورد اســتقبال گردشگران 
داخلی و خارجی قرار گرفته، در کشور 
فعال شــده اســت. همچنین تاسیس 
۲۲۰۰ واحد بومگردی در کشور، باعث 
رونق اشتغالزایی و درآمدزایی روستایی 
شد.حضور گردشگران خارجی فقط بر 
عهده ما نیست، دستگاه های متعددی در 

این حوزه نقش آفرین هستند همچنین 
آرامش کشــور و ارتباطات خارجه از 
عوامــل موثر در حضور گردشــگران 
خارجی می باشند. وزیر میراث فرهنگی 
در خصوص بازگشت اشیای تاریخی 
به کشور، بیان کرد: در دولت تدبیر و امید 
بالاترین رکورد برگشت اشیای تاریخی 
را به کشور داشتیم و توانستیم ۲۷۰۰ قلم 
شــی تاریخی را از خارج بازگرداندیم، 
این در شرایط سخت تحریم ها بودیم که 
فقط در یک مرحله ۱۷۰۰ شی تاریخی 
را از آمریکا در زمان ترامپ بازگرداندیم. 
این اشیا بیش از ۸۴ سال بود که از کشور 
خارج شده بودند. مونسان اضافه کرد: 
در دوران کرونا تاسیسات گردشگری 
ما حــدود ۲۵۰۰۰ میلیارد تومان دچار 

خســارت شدند و با توجه به تحریم ها 
دولت در شــرایط سختی به سر می برد 
که توانست به سختی مقداری منابع را 
تامین کند. تاکنون بیش از ۱۲۰۰ میلیارد 
تومان به صاحبان تاسیسات گردشگری 
کمک شده، یک ردیف اعتباری حدود 
۷۰۰۰ میلیارد تومــان جهت حمایت 
از واحدهای گردشــگری و اقامتی در 

سال جاری اختصاص یافته است.

وزیر میراث فرهنگی اعلام کرد:

بازگرداندن ۲۷۰۰ اشیای تاریخی به کشور


